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Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på spørgsmål 102 (Alm. del): 05-03-2014
I brev af 7. februar 2014 har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af ud-
valget (MFU) Torben Hansen (S) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 102:
”Ministeren bedes oplyse, hvad de samlede omkostninger vil være, hvis 
tysk gøres obligatorisk for alle elever fra 6. klasse med mindst 90 under-
visningstimer pr. skoleår, og timetallet ikke må sænkes i andre fag.”

Svar:
Med folkeskolereformen bliver 2. fremmedsprog, dvs. enten tysk eller 
fransk, fra august 2014 obligatorisk fra 5.-9. klasse med et vejledende 
årligt timetal svarende til 30 og 60 hele timers undervisning i hhv. 5. og 6. 
klasse og 90 hele timers undervisning på hvert af klassetrinene i 7.-9. 
klasse. 

Jeg antager, at der med spørgsmålet således ønskes et skøn over udgif-
terne ved at tilføre 30 timers ekstra obligatorisk undervisning i 2. frem-
medsprog i 6. klasse. Bruttomerudgiften til lærertimer, ved at der tilføres 
30 timers ekstra undervisning i 2. fremmedsprog for alle elever i 6. klas-
se, og at elevernes øvrige timetal er uændret, kan for almindelige klasser 
anslås til ca. 53 mio. kr., idet det antages at være muligt overalt at danne 
optimale klassestørrelser. Ministeriet har ikke umiddelbart data, der mu-
liggør et skøn over de ekstra merudgifter, der herudover vil være i for-
hold til de segregerede undervisningstilbud.

Det bemærkes, at skolelederen fremover får mulighed for efter samråd 
med forældrene og elevens lærere samt eventuel inddragelse af Ung-
dommens Uddannelsesvejledning at bestemme, at en elev med faglige 
udfordringer kan blive fritaget for 2. fremmedsprog fra 7. klassetrin, hvis 
skolelederen skønner, at det vil være det fagligt bedste for eleven. Det er 
i beregningerne forudsat, at der ikke ændres på denne regel.
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Det bemærkes, at i forhold til fordelingen mellem tysk og fransk, er det 
hidtil skønnet, at 80 pct. af eleverne på de klassetrin, hvor 2. fremmed-
sprog i dag gives som tilbudsfag, vælger tysk, og at 9 pct. vælger fransk. 
Det kan derfor antages, at reformen vil betyde, at 90 pct. af eleverne i 6. 
klasse får tysk og 10 pct. fransk som 2. fremmedsprog.

Med venlig hilsen

Christine Antorini


